
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Resolución

Número: 

Referencia: S/EX-2019-03164277- -APN-DGDMA#MPYT BOSQUES CULTIVADOS

VISTO el Expediente Nº EX-2019-03164277- -APN-DGDMA#MPYT del Registro de la SECRETARÍA
DE GOBIERNO DE AGROINDUSTRIA del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO, que guarda
relación con los Expedientes Nros. S01:0467397/2009,  S01:0199329/2010, S01:0346276 /2010,
S01:0424068/2010, S01:0424074/2010,  S01:0300503/2011, S01:0418617/2011, S01:0493723/2011,
S01:0060263/2012,  S01:0063236/2012, S01:0165918/2012, S01:0183622/2012, S01:0183627/2012,
 S01:0242703/2012, S01:0243148/2012, S01:0308226/2012, S01:0451147/2012,  S01:0502723/2012,
 S05:0513164/2013,  S05:0013339/2014, S05:0021669/2014 y S05:0017970/2015, todos del Registro del
entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, la Ley Nº 25.080 de Inversiones
para Bosques Cultivados, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999, las Resoluciones Nros. 1.121
de fecha 23 de noviembre de 2012, 104 de fecha 26 de febrero de 2013, 182 de fecha 14 de mayo de 2013,
337 de fecha 4 de agosto de 2013, 360 de fecha 5 de septiembre de 2013, 375 de fecha 18 de septiembre de
2013, 426 de fecha 17 de octubre de 2013, 427 de fecha 17 de octubre de 2013, 8 de fecha 10 de diciembre
de 2013, 59 de fecha 19 de marzo de 2014, 518 de fecha 28 de noviembre de 2014, 526 de fecha 1 de
diciembre de 2014, 72 de fecha 17 de marzo de 2015, 99 de fecha 9 de abril de 2015, 171 de fecha 12 de
mayo de 2015, 189 de fecha 18 de mayo de 2015, 556 de fecha 1 de diciembre de 2015, todas de la
SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del entonces MINISTERIO DE
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, 108 de fecha 24 de mayo de 2016, 248 de fecha 24 de
noviembre de 2016 y 254 de fecha 6 de septiembre de 2017, todas de la SECRETARÍA DE
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del entonces MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA,  y

CONSIDERANDO:

Que mediante los Anexos I de las Resoluciones Nros. 1.121 de fecha 23 de noviembre de 2012, 104 de
fecha 26 de febrero de 2013, 182 de fecha 14 de mayo de 2013, 337 de fecha 4 de agosto de 2013, 360 de
fecha 5 de septiembre de 2013, 375 de fecha 18 de septiembre de 2013, 426 de fecha 17 de octubre de
2013, 427 de fecha 17 de octubre de 2013, 8 de fecha 10 de diciembre de 2013, 59 de fecha 19 de marzo de
2014, 518 de fecha 28 de noviembre de 2014, 526 de fecha 1 de diciembre de 2014, 72 de fecha 17 de
marzo de 2015, 99 de fecha 9 de abril de 2015, 171 de fecha 12 de mayo de 2015, 189 de fecha 18 de mayo
de 2015, 556 de fecha 1 de diciembre de 2015, todas de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA,
GANADERÍA Y PESCA del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, 108
de fecha 24 de mayo de 2016, 248 de fecha 24 de noviembre de 2016 y 254 de fecha 6 de septiembre de
2017 todas de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del entonces

Viernes 15 de Marzo de 2019

RESOL-2019-45-APN-SECAGYP#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES



MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, se aprobaron proyectos presentados en el marco del Régimen de
Promoción de Inversiones para Bosques Cultivados aprobado por la Ley N° 25.080 de Inversiones para
Bosques Cultivados por los productores detallados; asimismo, mediante los Anexos II de las referidas
normas se autorizó el pago de los apoyos económicos no reintegrables respecto de los proyectos aprobados
por dichos Anexos I.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de
acuerdo a la normativa aplicable.

Que las Resoluciones Nros. 281 de fecha 14 de junio de 2012, 415 de fecha 15 de octubre de 2013 y 190 de
fecha 18 de mayo de 2015, todas de la SECRETARÍA DE LA SECRETARÍA DE AGRICULTURA,
GANADERÍA Y PESCA del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA
dispuso una actualización en los costos para los planes presentados a ejecutarse en el año 2010 y sucesivos,
por lo que corresponde reconocer esta modificación en el monto pagado y determinar la diferencia del
apoyo económico no reintegrable a los planes involucrados, tal como se expone en el Anexo II que,
registrado con el Nº IF-2019-08615650-APN-DNDFI#MPYT,  forma parte integrante de la referida
medida.

Que el productor señor D. Juan Vitalio DIAZ (M.I. N° 8.396.044) y la ASOCIACIÓN COOPERADORA
DE LA ESTACIÓN EXPERIMENTAL AGROFORESTAL INTA ESQUEL (CUIT N° 30-70983210-3)
han cedido a favor de la SUBSECRETARÍA DE BOSQUES E INCENDIOS (CUIT N° 30-71435874-6)
del MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN de la Provincia del CHUBUT, la suma que se detalla en el
Anexo III que, registrado con el Nº IF-2019-08615700-APN-DNDFI#MPYT, forma parte integrante de la
presente medida, por lo que corresponde reconocer dichas cesiones.

Que la presente medida cuenta con crédito presupuestario suficiente para afrontar el pago que se propicia.

Que la aprobación que se tramita en la presente resolución, no comprende el otorgamiento de los beneficios
de reintegro del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley
Nº 25.080.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la SECRETARIA DE GOBIERNO DE
AGROINDUSTRIA del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO, ha tomado la intervención que
le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el
Artículo 23 de la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y en el Decreto N° 174 de fecha 2
de marzo de 2018, sus modificatorios y complementarios.         

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Autorízase el pago de la diferencia del apoyo económico no reintegrable originado en las
actualizaciones de costos dispuesta por las Resoluciones Nros. 281 de fecha 14 de junio de 2012, 415 de
fecha 15 de octubre de 2013 y 190 de fecha 18 de mayo de 2015, todas de la SECRETARÍA DE LA
SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del entonces MINISTERIO DE
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, para los planes presentados a ejecutarse en el año 2010 y
sucesivos los que oportunamente fueron aprobados mediante los Anexos I y II de las Resoluciones Nros.
1.121 de fecha 23 de noviembre de 2012, 104 de fecha 26 de febrero de 2013, 182 de fecha 14 de mayo de
2013, 337 de fecha 4 de agosto de 2013, 360 de fecha 5 de septiembre de 2013, 375 de fecha 18 de
septiembre de 2013, 426 de fecha 17 de octubre de 2013, 427 de fecha 17 de octubre de 2013, 8 de fecha 10
de diciembre de 2013, 59 de fecha 19 de marzo de 2014, 518 de fecha 28 de noviembre de 2014, 526 de



fecha 1 de diciembre de 2014, 72 de fecha 17 de marzo de 2015, 99 de fecha 9 de abril de 2015, 171 de
fecha 12 de mayo de 2015, 189 de fecha 18 de mayo de 2015, 556 de fecha 1 de diciembre de 2015, todas
de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del entonces MINISTERIO DE
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, y 108 de fecha 24 de mayo de 2016, 248 de fecha 24 de
noviembre de 2016 y 254 de fecha 6 de septiembre de 2017 todas de la SECRETARÍA DE
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, cuyos números de
expediente y montos se detallan en los Anexos I y II que, registrados con los Nros. IF-2019-08615591-
APN-DNDFI#MPYT e IF-2019-08615650-APN-DNDFI#MPYT respectivamente, integran la presente
resolución.

ARTÍCULO 2°.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS
UN MILLÓN TRESCIENTOS TREINTA MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS CON TREINTA Y
TRES CENTAVOS ($ 1.330.756,33) respecto de los proyectos mencionados en el artículo precedente y
cuyos números de expediente y montos se detallan en el citado Anexo II, que forma parte integrante de la
presente resolución.

ARTÍCULO 3°.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS
CINCO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS ($ 5.786.-) respecto a la cesión realizada por el
productor señor D. Juan Vitalio DIAZ (M.I. N° 8.396.044) y la ASOCIACIÓN COOPERADORA DE LA
ESTACIÓN EXPERIMENTAL AGROFORESTAL INTA ESQUEL (CUIT N° 30-70983210-3) a favor de
la SUBSECRETARÍA DE BOSQUES E INCENDIOS (CUIT N° 30-71435874-6) del MINISTERIO DE
LA PRODUCCIÓN de la Provincia del CHUBUT, la suma que se detalla en el Anexo III que, registrado
con el Nº IF-2019-08615700-APN-DNDFI#MPYT, forma parte de la de la presente medida, por lo que
corresponde reconocer dichas cesiones.

ARTÍCULO 4°.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por los Artículos 2° y 3° de la
presente medida, será atendido con cargo a las Partidas Presupuestarias Específicas del Régimen de
Promoción Forestal y Cumplimiento de la Ley N° 25.080, Jurisdicción 51-03 – MINISTERIO DE
PRODUCCIÓN Y TRABAJO – SECRETARÍA DE GOBIERNO DE AGROINDUSTRIA, Ejercicio
vigente.

ARTÍCULO 5°.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto
Industrial de la SUBSECRETARÍA DE AGRICULTURA de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA,
GANADERÍA Y PESCA de la SECRETARÍA DE GOBIERNO DE AGROINDUSTRIA del
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO.

ARTÍCULO 6°.- Regístrese, comuníquese y archívese.

Digitally signed by BERNAUDO Guillermo
Date: 2019.03.15 18:39:37 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Guillermo Bernaudo
Secretario
Secretaria de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA -
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR,
o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION,
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA,
serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.03.15 18:39:44 -03'00'



                                                                                    
ANEXO II

            ANEXO I  

Expediente Nº Titular del beneficio Actividad Etapa Sup. en  
ha. Especie 

S01:0467397/2009
ROBIN, Néstor Emilio (M.I. N° 13.575.114) 
PERAFAN, María Dolores (M.I. N° 
10.198.051) 

Poda (2°) 2011 27 
Eucalyptus 
sp. 

S01:0424068/2010 STEPANIUK, Lucas Marcelo (M.I. N° 
28.466.329) Poda (2°) 2011 260,7 Pinus sp. 

S01:0424074/2010 STEPANIUK, Juan Eladio (M.I. N° 7.585.122) Poda (2°) 2011 258,8 Pinus sp. 

S01:0199329/2010 LOPEZ, Adrián (M.I. Nº 23.354.308) y 
LOPEZ, Carlos Alberto (M.I. Nº 22.090.391) Poda (2°) 2011 542 

Pinus sp. 
Eucalyptus 
sp.  

S01:0346276/2010

ASOCIACION COOPERADORA DE LA 
ESTACION EXPERIMENTAL 
AGROFORESTAL INTA ESQUEL (CUIT N° 
30-70983210-3) 

Raleo 2010 30 Pinus sp. 

S01:0300503/2011 VALLS, Pedro Eduardo (M.I. N° 8.410.756) Plantación 2011 33 Pinus sp. 

S01:0418617/2011
LOPEZ, Adrián (M.I. Nº 23.354.308) y 
LOPEZ, Carlos Alberto (M.I. Nº 22.090.391) Poda (1°) 2011 27 Pinus sp. 

S01:0418617/2011
LOPEZ, Adrián (M.I. Nº 23.354.308) y 
LOPEZ, Carlos Alberto (M.I. Nº 22.090.391) Poda (2°) 2012 27 Pinus sp. 

S01:0493723/2011
ESTABLECIMIENTO SAN JUSTO S.A. (CUIT 
N° 30-68879505-9) Plantación 2011 113,4 

Eucalyptus 
sp. 

S01:0060263/2012 DIAZ, Juan Vitalio (M.I. N° 8.396.044) Poda (1°) 2011 2,5 Pinus sp. 
S01:0063236/2012 DIAZ, Arnoldo Esteban (M.I. N° 13.931.082) Poda (1°) 2011 27,98 Pinus sp. 
S01:0063236/2012 DIAZ, Arnoldo Esteban (M.I. N° 13.931.082) Raleo 2011 27,98 Pinus sp. 

S01:0451147/2012 NATURWELL COMPANY S.A. (CUIT N° 33-
70740337-9) Plantación 2012 102,2 Pinus sp. 

S01:0451147/2012
NATURWELL COMPANY S.A. (CUIT N° 33-
70740337-9) Plantación 2012 138,1 

Eucalyptus 
sp. 

S01:0183627/2012 NOCETTI, Marcelo Daniel (M.I. N° 
17.204.613) Poda (1°) 2012 191,7 Eucalyptus 

sp. 

S01:0183622/2012 NOCETTI, Marcelo Daniel (M.I. N° 
17.204.613) Poda (1°) 2012 172,34 Eucalyptus 

sp. 

S01:0165918/2012 NAVAJAS, Estuardo Víctor (M.I. N° 
94.893.867) Poda (1°) 2012 48,5 Pinus sp. 

S01:0165918/2012
NAVAJAS, Estuardo Víctor (M.I. N° 
94.893.867) Poda (2°) 2012 50,93 Pinus sp. 

S01:0165918/2012 NAVAJAS, Estuardo Víctor (M.I. N° 
94.893.867) Raleo 2012 99,38 Pinus sp. 

S01:0308226/2012 BENAY, Oscar Hugo (M.I. N° 12.456.748) 
BARRAL, Rubén Osvaldo (M.I. N° 8.422.829) 

Poda (2°) 2012 65 Eucalyptus 
sp. 

S01:0243148/2012 ORIETA, Osvaldo María (M.I. N° 17.546.202) Plantación 2012 5 Eucalyptus 
sp. 

S01:0242703/2012 FORESTAL LOS YUQUERIES (CUIT N° 30-
57976815-7) Plantación 2012 2 Eucalyptus 

sp. 

S05:0513164/2013 FORCIT S.A. (CUIT N° 30-70951268-0) Poda (2°) 2012 36,3 
Eucalyptus 
sp. 

S01:0502723/2012 AMERIGHI, Alfredo (M.I. N° 7.392.905) 
OHACO, Alba Beatriz (M.I. N° 4.426.557) Poda (1°) 2012 4,7 Populus sp. 

S05:0021669/2014 ARIGOS, Alfredo Martín (M.I. N° 5.815.195) Raleo 2013 14 Eucalyptus 
sp. 

S05:0013339/2014 FORESTAL PATAGONIA S.H. (CUIT N° 30-
67035856-5) Raleo 2013 43,5 Pinus sp. 

S05:0017970/2015 FORESTAL PATAGONIA S.H. (CUIT N° 30-
67035856-5) Raleo 2014 106,38 Pinus sp. 

IF-2019-08615591-APN-DNDFI#MPYT

Página 1 de 1



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número:

Referencia: EX-2019-03164277-APN-DGDMA#MPYT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

Martes 12 de Febrero de 2019

IF-2019-08615591-APN-DNDFI#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, o=MINISTERIO DE MODERNIZACION,
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.02.12 15:39:07 -03'00'

Nicolas Miguel Laharrague
Director Nacional
Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA -
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR,
o=MINISTERIO DE MODERNIZACION, ou=SECRETARIA DE
MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT
30715117564
Date: 2019.02.12 15:39:08 -03'00'



ANEXO II                                      
  

  
Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

S01:0467397/2009
ROBIN, Néstor Emilio (M.I. N° 13.575.114) PERAFAN, 
María Dolores (M.I. N° 10.198.051) 7.462,80

S01:0424068/2010 STEPANIUK, Lucas Marcelo (M.I. N° 28.466.329) 72.057,48
S01:0424074/2010 STEPANIUK, Juan Eladio (M.I. N° 7.585.122) 71.532,32

S01:0199329/2010
LOPEZ, Adrián (M.I. Nº 23.354.308) y LOPEZ, Carlos 
Alberto (M.I. Nº 22.090.391) 149.808,80

S01:0300503/2011 VALLS, Pedro Eduardo (M.I. N° 8.410.756) 72.085,20

S01:0418617/2011 LOPEZ, Adrián (M.I. Nº 23.354.308) y LOPEZ, Carlos 
Alberto (M.I. Nº 22.090.391) 17.560,80

S01:0493723/2011
ESTABLECIMIENTO SAN JUSTO S.A. (CUIT N° 30-
68879505-9) 233.173,08

S01:0063236/2012 DIAZ, Arnoldo Esteban (M.I. N° 13.931.082) 19.790,25
S01:0451147/2012 NATURWELL COMPANY S.A. (CUIT N° 33-70740337-9) 390.280,20
S01:0183627/2012 NOCETTI, Marcelo Daniel (M.I. N° 17.204.613) 33.164,10
S01:0183622/2012 NOCETTI, Marcelo Daniel (M.I. N° 17.204.613) 29.814,82
S01:0165918/2012 NAVAJAS, Estuardo Víctor (M.I. N° 94.893.867) 139.383,14

S01:0308226/2012
BENAY, Oscar Hugo (M.I. N° 12.456.748) BARRAL, Rubén 
Osvaldo (M.I. N° 8.422.829) 32.396,00

S01:0243148/2012 ORIETA, Osvaldo María (M.I. N° 17.546.202) 9.031,00
S01:0242703/2012 FORESTAL LOS YUQUERIES (CUIT N° 30-57976815-7) 3.284,00
S05:0513164/2013 FORCIT S.A. (CUIT N° 30-70951268-0) 8.058,60

S01:0502723/2012
AMERIGHI, Alfredo (M.I. N° 7.392.905) OHACO, Alba 
Beatriz (M.I. N° 4.426.557) 813,10

S05:0021669/2014 ARIGOS, Alfredo Martín (M.I. N° 5.815.195) 6.888,00
S05:0013339/2014 FORESTAL PATAGONIA S.H. (CUIT N° 30-67035856-5) 9.918,00
S05:0017970/2015 FORESTAL PATAGONIA S.H. (CUIT N° 30-67035856-5) 24.254,64
    
  TOTAL 1.330.756,33

IF-2019-08615650-APN-DNDFI#MPYT

Página 1 de 1



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número:

Referencia: EX-2019-03164277-APN-DGDMA#MPYT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

Martes 12 de Febrero de 2019

IF-2019-08615650-APN-DNDFI#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, o=MINISTERIO DE MODERNIZACION,
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.02.12 15:39:14 -03'00'

Nicolas Miguel Laharrague
Director Nacional
Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA -
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR,
o=MINISTERIO DE MODERNIZACION, ou=SECRETARIA DE
MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT
30715117564
Date: 2019.02.12 15:39:15 -03'00'



 

 

 

                   ANEXO III 
 
 
 
 
 

Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

S01:0346276/2010 
SUBSECRETARÍA DE BOSQUES E 
INCENDIOS (CUIT N° 30-71435874-6) 5.406,00 

S01:0060263/2012 
SUBSECRETARÍA DE BOSQUES E 
INCENDIOS (CUIT N° 30-71435874-6) 380,00 

      
  TOTAL 5.786,00 

 
 

 

  



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2019-03164277-APN-DGDMA#MPYT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 


	Numero_1: IF-2019-08615700-APN-DNDFI#MPYT
	Pagina_1: Página 1 de 1
	fecha: Martes 12 de Febrero de 2019
	numero_documento: IF-2019-08615700-APN-DNDFI#MPYT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Nicolas Miguel Laharrague
	cargo_0: Director Nacional
	reparticion_0: Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
Ministerio de Producción y Trabajo


